
                          令和６年（2024年）11月 22日 

 

 保護者様・地域の皆様 

 

                                     北海道札幌西高等学校長 相 馬 利 幸  

 

いじめの把握のためのアンケート調査結果について（お知らせ） 

 向寒の候 保護者や地域の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。 

 また、日頃から、本校の教育活動にご理解とご支援をいただき、厚くお礼申し上げます。 

  さて、先般実施いたしました全校生徒の「いじめの把握のためのアンケート調査」の結

果がまとまりましたのでお知らせいたします。 

 今後も、本校としては、いじめの未然防止、早期発見・早期対応に十分留意して参りま

すので、ご家庭や地域におかれましても、いじめ根絶についてご指導くださいますようお

願い申し上げます。 

記 

 

１ 「いじめの把握のためのアンケート調査」 

（１）実施日 令和６年（2024年）10月下旬～11月上旬     

（２）調査対象期間 令和６年（2024年）４月～11月（アンケート実施日まで） 

（３）調査結果 

・「嫌な思いをしたことがある」… 回答生徒数 全校で３名 

・「友達が嫌な思いをしているのを見たり、聞いたりしたことがある」 

… 回答生徒数 全校で６名 

現在、ホームルームや学年等での指導をとおして、「解決・指導済」または「経過観

察中」となっております。 

 

２ ご家庭にお願いしたい取組 

（１）「いじめは許されることではない」という認識や思いやりの心を育むため、いじめ 

  について話し合う機会を持ってください。 

（２）「ネットによるいじめ」について、スマートフォン（携帯電話）等やＳＮＳの利用

方法、危険性などを十分に話し合い、家庭内での望ましい使用方法をご指導ください。 

 

３ 今後の学校の取組 

年間を通じて、ホームルーム（朝・帰り、ＬＨＲ）等を活用しながら、いじめの未然

防止等の指導を行って参ります。いじめ等の問題に関してご相談がありましたら、いつ

でもホームルーム担任にご連絡ください。 

なお、自分のお子様以外でも心配な状況がありましたら、いつでもご相談ください。 

 

４ その他 

本校ホームページのトップページに「学校いじめ防止基本方針」、「いじめ防止対策

推進法に基づく本校の取組について」、「警察と連携した『いじめ問題』への対応」等

を掲載しておりますので、ご覧ください。 

また、本校全日制ホームページの「道教委からのお知らせ」には、生徒指導に関わる

各種お知らせを掲載していきますので、そちらもご覧ください。 

 


